令和２年度 研究・調査企画会議 事前・中間評価部会（第７回）

議事概要

１ 日時：令和３年１月１４日（木）１０：００～１６：１５

２ 場所：食品安全委員会中会議室（Web会議システムを利用）

３ 出席者（８名）

圓藤  陽子   圓藤労働衛生コンサルタント事務所所長

鬼武 一夫 日本生活協同組合連合会品質保証本部総合品質保証担当

丸井 英二   人間総合科学大学教授

宮﨑 茂    一般財団法人生物科学安全研究所参与

佐藤 洋    食品安全委員会 委員長

◎山本 茂貴   食品安全委員会 委員長代理

川西 徹 食品安全委員会 委員

吉田 緑    食品安全委員会 委員

（◎：座長）

その他、事務局から小川事務局長ほか１０名が出席

４ 議事概要

（１）令和２年度食品健康影響評価技術研究課題のヒアリング審査

〇 次年度への継続を予定している７課題についてヒアリング審査を実施した。

○ 事務局において本日の審査結果を取りまとめ、次回の事前・中間評価部会にお

いて、評価所見等について審議を行い、中間評価結果（案）を取りまとめること

となった。

○ 新型コロナウイルス感染症の影響等により研究が計画どおり実施されず、令和

２年度に研究終了の予定であったが、令和３年度に一部研究実施の要望がある２

課題についてヒアリングにより進捗状況の確認を行った。

（２）令和３年度食品健康影響評価技術研究課題のヒアリング審査

〇 令和３年度食品健康影響評価技術研究公募要領に基づき応募された１２課題

のうち、第６回事前・中間評価部会においてヒアリング審査対象課題として選

定した３課題について、ヒアリング審査を実施した。

○ 事務局において本日の審査結果を取りまとめ、次回の事前・中間評価部会に

おいて、評価所見等について審議を行い、事前評価結果（案）を取りまとめる

こととなった。

（３）令和３年度食品安全確保総合調査課題（案）について

〇 事務局から令和３年度に実施予定の食品安全確保総合調査課題（案）について、

３課題の仕様書（案）等を提示した。

〇 次回の事前・中間評価部会において、引き続き審議することとなった。

（４）その他

○ 今後の事前・中間評価部会の開催スケジュールについて説明した。

－以上－

  （注：本部会は個別具体的な研究者や研究課題名及び研究の内容に言及して議論が行われること

から、非公開で行った。このため、本会議の議事概要についても、それらが特定されない形で公
表するものである。）